De Romani pontificis monarchia.

EX scholio qd̄ anteposuit epistolę Hieronymi ad Damasum de oblationib⁹ altaris. Erasmus. Et hic quisquis fuit conat⁹ est suas nugas Hieronymiani nominis umbra p̄texere. Quā apte uero cōgerit autorum nomina e quibus tamen nihil ad ducit quia nihil illorum legerat. Chrysostomi cōmentarios nominatim citat cum diuus Hieronymus Chrysostomum poslus ignorat, ut taceā interim èate diuī Hieronymi non solere quemq; a cōmunione depellere quod nouo uerbo uocant excōmunicare, nisi qui ad eam perirent ecclesiam. Nā hec Romani pontificis monarchia post Hieronymi sēculum sorta est.

De Regula monacharum a Hieronymo edita.

Ncensura regulæ monacharū a Hieronymo editę. Erasm⁹.
I Quid opus est in hoc argumētis uti regulam hanc nō esse Hieronymi cū id totus sermonis insulfissimi character adeo

pelam prefererat, ut uel ab indoctissimis sentiri queat. Ipse non possum satis admirari tam insignem hominis impudētiā, quāta cū autoritate loquitur, putes Apostolū aliquent esse. Et hic impostor ipso Paulo felicior in corpore constituas frutus est uisione diuina totos opinor menses inter Seraphim uersatus. Deinde corpori redditus cum antea dixisset in corpore cerni, redibat nobis preſcias futurorum. Nam huiusmodi portenta de se scribit supposi titius hic Hieronym⁹ qui si prodigiosam balbutiem suam & ineptissimam loquacitatem mutare potuiffet, plane Hieronymus erat, nunc autem prominentes produnt asinum, & totus sermo clamitat indignum fuifſe qui in diuī Hieronymi culina locū teneret. Sed audiā iam lector bellam prefationem qua non Hieronymum exprimit iam senem, sed ebrium aliquem uino simul & estate delirantem.

De epistola Eusebii Cremonen⁹. de trāitu bū Hieronymi.
In scholio quod anteponitur huic epistolę Erasmus. Eadē facundia, eadem conditio, idem sermonis lepos. Illud ridiculum hominem ne tantulum quidem potuisse dictionis figuram variare, omni quod aiunt pedi eundem inducit calceum. Apud hūc artificem eodem utuntur charactere omnes Hieronymus, Augustinus, Cyrillus, Eusebius & Ambrosius, apud hunc opinor balbutiret ipse Tullius. Illud breuiter ad moneo pium lectorem nihil hic esse in quo bonarum horarum illā partem collocet. Nō eget diuīs Hiero. hmōi fucis. nec dignatur a tam insulso pingi artifice.

De epistola Augustini de magnificentiis
beati Hieronymi.

X censura in epistolā Augustini de magnificētiis bū Hieronymi. Erasmus. Deū immortalem sic ineptiret Augustinus! Vitam impostor ille stoltissime simul & indoctissime de scriptis, hic se ipsum ita refert ut prope modū uincat balbutię. Neq; uero solaz eloquentiā requiro, hominem desidero mutauit personam noſter hichistuo, sed uocem ac gestum mutare non potuit.

De miraculis diuī Hieronymi a Cyrillo epo con-
scriptis quę appellat fabulamenta.

Ncensura in epistola Cyrilli Hierosolymitanii Episcopi de miraculis divi Hieronymi. Erasmus. Idem & hic stiles, id est Petrus, eadem insanus, semper sui similis est quocunq; titulo Personatus prodeat huius actor fabulæ. Quid si hic rabula valuerit litteris & eloquentia quibus ludibriis orbè impletet uniuersum nunc ob insignem infantiam nulli pot iponeat nisi sit Morycho stultior, aut nisi quis ultrofalli cupias. Recencia sunt a Christianis hominibus fabulamenta. Quod si quid etiam tolerandum est ad exemplum pietatis confitum; artificem uolo non huiusmodi rabulam nulli rei nisi perdendis cha&s natum.

De fide ac religione Romanorum cum taxatione facta dotum.

Ex libro secundo contra Iouinianum super illo squallet capitolium etiam. At nunc ambigunt Romani ubi nam fuerit illud admirandum capitolium neque desunt tamen qui gentile illam gloriam adhuc somnient quasi parvū habeat splendoris ipse Christus. Quāquam homini mali magna pars sacerdotibus acceptam fere oportet qui se se non continet in suo genere, & hisdem rebus magni uideri uolunt quibus olim ethnici principes, ac nō porius Apostolicis opib; quibus illi reges oēs aeternas infinitis partibus & potenti gloria & opib; superantur. Porro cū sua negligat & affectet aliena, nec in suo genere magni sunt quia nō student, & in illo lōge uincunt adeo ut ne cōferendi quidē sint cū illis. Ita fit ut quidam semi Christiani uetus illud & ethnicum desiderent imperium quod & huius peniteat ut pote frigidū, & illud apostolicum quoniam ditionis iacturā pensare poterant nec in his uideant in quibus solum hoc conueniebat florere.

De primatu apostoli Petri.

Ex epistola ad Marcellam contra Montanum. Super illo Si igit̄ apostolus Petrus super quē dñs fundavit ecclesiā. Erasmus Hoc in p̄fia detorquet ad cōmēdationē Petri, neq; n. Petrus est fundamentū ecclesiaz cū Paulus dicat, fundamentū aliud nemo pot ponere p̄ter id quod positū est quod est Christus Iesus. Nā quod in euangelio dictum est & super hanc petram fundabo ecclesiā meā, ego salvo alioꝝ iudicio intelligo super

Mitem de me confessionē quam Petrus afflatus a patre pronunciavit. Tu es Christus filius dei uiuī, per quam Petrus erat solidus & nō armudo uulgariū opinionū uētis agitata. Nā quod hic Petro dixit dñs, Beda putat ad oēs Apostolos p̄tineū p̄fertim cū idem postea mandans illis apostolicū munus Accipite spūm sanctū quoq; remiseritis &c. omnibus ex equo mander. Porro quod postea sit caput constitutū, id Hieronymus putat in remedium scismatis esse factum.

De mendacio.

EX epistola ad Pammachium & Oceanū quæ incipit. Sicut Edulę quas misisti super illo ex Platonis sententia. Erasmus Porro quæ scribit Augustinus de mendacio, queq; tradūtus a nři tēporis Theologis, partim eiusmodi sūt ut etiā si maxi me sint uera, tñ a communi sensu uehementer abhorreant.

De aequalitate Episcoporum.

Non antidoto epistole ad Eugeniuī Erasmus. Præterea aequaliter uide, omnes Episcopos inter se pindē quasi oēs ex equo Apostolis successerint cum ad soli tribuatui Romano Pontifici, nam e quāt Eugubieni Episcopum cuž Romano, neq; putat ullū Episcopum alio maiorem esse nisi quatenus superat humilitate. Deinde nō putat Episcopum quoq; sacerdote prestantiorem esse nisi quod ius habeat ordinandi. Vēnū hęc olim fortasse uera, nunc magna ex parte cōmutata sunt.

Contra Episcopos.

EX epistola ad Paulinum quæ uice prologi Biblię fertur en̄ deposita super illo in tantū sacerdotis officium est interrogatum responderie de lege Erasmus. Ex his palam liquet proprium Episcopi munus esse docere populum non scoticas agutias sed Christum & arcanas scripturas. At is qui summi Pontificis nomen sibi uendicat, debet in eo quod summum est munus esse summus. At nunc pleriq; summas Episcopi partes ad uilissimos relegant, ipsi quod est, infinitum sibi sumunt litium cognitiones & censuum rationes; & ne nihil omnino sacri populo uideantur dare, mota manu benedicunt.

De quinq; Apostoli verbis.

X, eadem epistola super illo Hucatq; Moyses hancsq; Pe
Ecatechus quibus quinq; uerbis loqui se uelle Apostolus
in epistola gloriat. Erasmus. Hic Hieronymas nonnullam
facit uim uerbis Paulinis, nam is in epistola prima ad Cor.
capi. 14. sentit se malle paucula uerba loqui in ecclesia sic ut
audientes adficiantur, quā decē milia quæ solus intelligat &
nulli prosint ad edificationem. Quanquam hodie sacerdo-
tum uulgus magnificat sua uerba quæ nec ip̄si qui sonant
intelligunt.

De Susanne historiā, & cantico trium puerorum.

X prefatione Hieronymi in Danielē sup illo qui apud he
b. q; nec Susanne habet historiā &c. Erasmus. Mirum qd
Hieronymus uero iugulat id nunc passim legitur & canitur
intemplis ceu res in primis sancta, tanto plus ualet consuetu-
do multitudinis imperit, quā hominis eruditī iudicij, imo
nullo delectu legitimus de Bel dracōne quā Hieronymus nō
ueritus est appellare fabulam, nec additurus ni uetus fuisse
ne bonā uolumen is partem detūcasie uideret, sed apud quos
tādem apud imperitos inquit ipse. Sic ubi cōmodū est quid
uis apud nos ualet Hieronymi autoritas, ubi non est cōmo-
dum ne tantulum quidem, ac postea nos ut parum credū los
damnant, cum nulli minus recte credant quam isti qui quid
uis credunt.

De summo pontifice.

X prefatione Hieronymi in quatuor euangelia. Erasmus
E in fine scholiorum. Illud adnotandum quod Damasum
summū sacerdotem uocat, non summum pontificem.

Contra Episcopos.

X epistola ad Fabiolam de ueste sacerdotali super illo que
Omnia referuntur ad animi uitia. Erasmus. Neq; nunc qui
dem admittunt ad sacerdotiū qui insigni corporis uitio la-
borant nisi numerent Episcopo, & quod dolendum est mul-
to maior habetur horum ratio quam animi uitiorum. Bibo-
nes, scortatores, aleatores, & qui hęc uitia uultu, cultu, ices-
totoq; habitu preferunt, passim admittunt, ob claudicatiū
cula n̄ miserandum magis quam malum reiiciunt. Neq; dā-
no quod reiiciunt, neq; n̄ sine causa instituit Anastasius po-

tis ex Romanus huius nominis primus ne clandi ceci mutari in clericorum ordinem reciperenſ. Videbat n. passim si quos habebat liberos uitio corporis notabiles hos Christo obtrudere, quos integros eos consecrare mandato & principu[m] aulis, proinde dignitati consulens clericorum Anastasius constitutione opposuit. Sed multo magis debonataſ ordo clericorum uite turpitudine quam corporis uitio, hic igitur erat p[ri]cipue uigilandum episcopis. Deniq[ue] si reiiciendus est qui uicio corporis arcebat: nō is admittendus est quisquis numerat exactam pecunie summa que uitiū illius nō tollit, sed auariciam alit Episcoporum, sed qui uitium egregiis animi uirtutibus pensarit.

De bello contra Turcas.

**X epistola ad Heldibiam de undecim questionibus in pri
mae questionis antidoto. Erasmus.** In prima questione dicit p[re]cipi Christianis ut inimicos etiam pascant & porc subleuant, & inimicum exponit bifariam uel eum qui sit alienus a nostra religione, uel e[st] qui sit impie uir[us]. Et quomo do nunc piu[er] habetur Turcas & alios nihil etiā de nobis male meritos armis opprimere, spoliare, occidere? At quid ad hec pontifices condonationibus admissorum invitant & celum promittunt cadentibus. Sed Hieronymus Pauli doctrinam se cutus ad illa tempora respexit nō ad hec in quibus omnia ferre diuersa sunt. Olim trucidabant Christiani, nunc trucidant, olim deiiciebant possessione, nunc alios deiiciunt.

De bellis & ceremoniis.

X epistola ad Algasiam in antidoto. Erasmus. In questione sexta negat deum amare posse qui pecuniam amet, significans pecuniam nullo modo diligendam esse. Vbi sunt igitur Christiani quidam qui permitunt ut bellum & primum pecunie causa suscipiamus? & si bone sunt diuitie ut putat Aristoteles cur quod bonum est non ament? Sed non imputandum diuo Hieronymo si idem dicit quod palam in euangelio dixit Christus. Item in questione decima scribit Christianum non esse teneri ceremoniis & p[re]ceptis humanis quod magis est indeorum uelut in cibis ieiuniis ac similibus ponunt sententia de ceremoniis quas prescribit ecclesia, quamquam

omnino contineat eas quam paucissimas esse. Alioquin ex his tam etsi specie habeant pietatis tamē miro quodā modo omnis uerē pietatis pestis nascitur. At nunc Christiani pluribus premunt ceremoniis quā Iudei & pietas admodūniger.

Sequuntur Erasmi Roterodami blasphemiae & impietates ex uariis eiusdem opusculis excerptae.

De primatu Romani pontificis.

X scholiis in epistolas Cypriani sup illa epistola ex libro quarto que incipit Accepimus primas litteras tuas. Erasmus. Executiendum cur in hac Cornelium Pontificem Romanū collegā suum appelleret, neq; enim id facit semel ut casus uideri possit, sed iterum atq; iterum. Sic & Innocentiu. Augustinus fratrem uocat.

De primatu apostoli Petri.

X iisdem scholiis super illa epistola ex eodem libro quarto que incipit. Ego te frater. Super illo loquitur illuc Petrus super quem edificanda erat ecclesia. Erasmus. Ab hac sententia mulsum abhorret Augustinus qui nō uult hominem esse fundamentum ecclesie. Certe hoc loco & tamen non semel Cyprianus facit Petrum ecclesie fundamentum.

De paritate omnium Apostolorum.

X iisdem scholiis super illa epistola ex eodem libro quarto que incipit Cum moneat dominus. Erasmus. Hic & quare uidetur autoritatem omnium Apostolorum cum ait. Hoc erat utiq; ceteri Apostoli quod fuit Petrus pari consortio preediti honoris & potestatis, sed exordium ab unitate proficiuntur, ut ecclesia una monstretur. Incertum autem an quod dicit ecclesiam ab uno profectam ad Christum referendum sit an ad Petrum, magis uidetur de Christo sensisse, cum alias Cornelium collegam suum appelleret.

De libertate.

X iisdem scholiis super epistola ad Iubaians de hereticis rebaptizandis super illo. Hęc tibi béniter &c. Erasmus. Cū

ueretur in se fidelitatem collegas & p̄os suo relinquit arbitrio
Et hanc scio an inter hos fuerint suffraganei, nam Canthago
metropolis est Aphricæ. Nūc p̄dicatorcul⁹ quilibet aut the
ologaster prescribit mundo.

Balphematur.

Ex prologo in libri cui titulus est Enchiridion Christiani
Emilitis. Erasmus. Videbā Christiano & vulgus non affecti
bus modo ueruētiā opinionib⁹ se corruptū. Perpendebā
eos qui pastores ac doctores se profanterū p̄fatosq; ad suum
cōpēdium Christi titulis abutit, ne quid interim cōmentoē
de his quoque nutra ac renatu res humanæ sursum, et "youth, καὶ
φέρεται ad quoniam uitia manifesta uix licet ingemiscere.

De indulgentiā p̄dicatoribus.

Ex eodem prologo. Erasmus. I antū inualuerunt Philistei p̄
Lierra belligerantes pro cōfessib⁹ terrena pro diuinis huma
na p̄dicates hoc est nō ea que faciūt ad Christi gloriā, sed
quæ ad illos questū, qui cōdonationes, qui cōpositiones fr̄
milesq; cauponationes redimūt, idq; faciūt hoc periculosis
quod suis cupiditatibus magno & principum summi Pontificis
atq; ipsius etiā Christi titulos p̄terexunt.

De monachis.

Ex eodem prologo. Erasmus. Porro monachos genus feret
Ecomitantur p̄pter alios morbos, superstitione, supercilium,
hypochrūsis, obiectatio.

De bellis.

Ex eodem prologo. Erasmus. Si quis a bellis que iam sculpsit
Aliquot ob res nihil pluīq; ethimice gerim⁹ deterrat, note
tur a sycophantis quasi sentiat cui iis qui negat ullum bellū
gerendū Christianis, nā hæreticos facimus autores huīus sent
tēuē quod Pontifex nescio quis bellū approbare videatur.

De ciborum delectu.

Ex eodem prologo. Erasmus. Non infector quod alii p̄scū
Ebus uictitant, alii leguminibus, aut herbis, alii quis, sed ad
moneo vehementer errare eos qui iudaico animo ex his iu
stitez persuasionē induunt, ex huiusmodi nugis ab hominib⁹
nibus reperitis se cæteris anteponunt, cum iisdem pio nullo
niuio habeatis famam alienam mendacis incessante.

De religione et literantibus religionem.

EX eodem plogo. Erasmus. Iam uero non est quod metuere
Ene non propaget Essentia genus intanta' ingeniorum & ani-
morum varietate qua sit ut nihil! etiam sit uisquam tam absurdum
quod non expertus a multis. Et paulo post. Ceteri iis qui
Phariseorum exemplo suu agunt negocium obuentis terras ac
maria quo faciant unu proselytum, nusquam deerunt adolescentes
terum imperiti quos in hasam illeget & quos capiet.
Ingens ubique stultorum ac simplicium est numerus.

De oratione vocali.

EX Enchiridio Christiani militis. Erasmus. Tu fortasse cum
Erasmo hoc modo spectas quantum psalmorum permutantur
& multiloquium orandi uitium arbitris, qod uitiu po-
tissimum est eorum qui adhuc in littera sunt infantes, neq; ad
spiritus maturitatem adoleuerant.

De p̄is operib⁹bus.

EX eodem libro. Erasmus. Ne tu mihi illico charitatē esse
Edicas in templo frequentem esse, signis diuorum procū-
bere, cereos accēdere, numeratas p̄culas iterare, nihil istis
opus habet deus; charitatem autem uocat. Paulus edificare
proximum &c.

De psalmonum recitatione.

EX eodem libro. Erasmus. Nōne cum observationes & ri-
Etus sacrorum cōmemorat tum multiplicatas orationes, tā
quam digito notat eos qui religionem numero psalmonū
aut precium meriuntur?

De intellectu scripturarum.

EX eodem libro. Erasmus. Quo magis admiror potestatis
& domini ambitiosa uocabula ad ipsos usq; Pontifices su-
mos & Episcopos inuenta fuisse, neq; pudere Theologos nō
minus indocte quam ambitiose magistros nostros uulgo ap-
pellitari cū utrūq; Christus interdixit suis ne uel dominos
uel magistros uocari se sinerent, utrum.n.esse tum magistri
tum dñm qui & caput omnium nostrū Christus Ihesus. Apo-
stolus, pastor, ep̄us, officii sunt uocabula nō dominatus. Pa-
pa, Abbas charitatis cognomina sunt, non potestatis.

De monachatu quē iudaismum appellat.

X eodem libro. Erasmus. Hec oia et metu non dubite quoniam
Effatum ubi suppeditatura sit, et cetera lectio, in fratrema charitas nos est adhortata ut saltem hac exemplari scriptiuncula pro mea utili sanctum tuum propositum promouerem adiuuareque idq; eo feci matutius quod non nihil metueat ne in superstitionum istud religiorum genus incideres qui partim conscientes seruentes suo, partim ingenui zelo sed non scientiam circumveunt mare & ariam, & sicubi nocti fuerint hominem a tutis ad meliorem uitam iam resipiscere, cum illico improbissimus hormentus, minaciis, blasditiis, in monachatu continentur detrudere, perinde quasi extra cucullum Christianism⁹ non sit. Deinde ubi scrupulis mens & inexticabilibus spinis peccatus illius expluerent, ad humanas qualidam traditiunculas astringunt, planeque in iudaissimum quedam precipitanti mitem, ac trepidate docent non amare.

De ceremoniis.

X expositione in psalmum Beatus vir. Erasmus. An non
Ehoc faciunt sacerdotes quidam qui superstitionem plebeculam ceremonias inuolunt ut his freti uel uare ducantur nec unq; ad ueram Christi doctrinam adolescentes semper infantes semper imbecilles in Christo;

De constitutionibus pontificum.

X eadem expositio. Erasmus. Ceterum ubi constitutiones huiusmodi praeter titulos nihil habent apostolicū, sed totae pertinent ad priuatū cōmodum uel parandum uel uerendum uel augendum, ubi nihil resipiunt praeter mundanā quādam prudenteriam quā in ethnicis etiam tyanniscērimus, ubi meritis minis ac temeritis non spiritu lenitatis & mansuetudinis agitur, quid aliud efficitur his sine fine multiplicandis quantum pluribus laqueis irretiatur libertas christiana?

De psalmorum recitatione.

X eadem expositio. Erasmus. Qui quotidie psalmos non in electos remurmurant, non meditanunt in lege domini sed aerem uerbeant.

Contra Episcopos.

X eadem enarratione. Erasmus. Episcopi nomine audio, sicut audio, ornati episcopalem video, uimirum folia cōspico.

F

ad fructum accurro quid reperio longe aliud quam quod natus & insignia promiserant, aleatorem reperio, scortatorē reperio, populi prædonem reperio, bellatorem & satrapam reperio.

Sapit Luterianū & Vicleffianam impietatem.

Ex ratione seu cōpendio uerae Theologiz. Erasm⁹. Cōsimili
Eter qd Petrus dicitur tu es Pctrus & super hāc petram edificabo ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni cælorū, ad uniuersum populi Christiani corpus pertinet. Ē diuerso cū Pe-
tro ter amorem professo dicit pasce agnos meos, Christus su-
mi pastoris hoc est capitū uices sustinet, Petrus cuiusvis Episcopi typum gerit, cui non cōmittitur gressus pro quo mortuus
est Christus nisi uehementer amanti Christum, nec usq; spectā-
ti nisi ad huius gloriaz. Neq; uero dictum est rege aut subige-
oues, sed pasce.

De forma baptismi Apostoloz Xpo in terris cōuersante.
Ex eodem libro. Erasm⁹. Fortasse ad hoc tēpus p̄tinet prima
Ediscipuloz p̄dicatione cū iubēnē exēplo Ioānis ad p̄cenitē-
tiam provocare, regni cælorū uiciniā denūciare, de Christo
silere, & haud scio an baptismus quo tunc baptizabantur ha-
iusmodi fuerit. Nam tum quoq; baptizabant Apostoli cum
Christus ipse teste Ioanne neminē baptizaret, nec omnino
proditum est canonice litteris quenquam a Christo baptiza-
tum fuisse.

De festis & confessione.

Ex eodem libro. Erasmus. Complura tunc non obseruata
Equ; nunc iubemur obseruare, quod genus sunt dies festi,
& fortassis hæc qua nunc salubriter utimur secreta admisso-
rum confessio.

De constitutionibus Pontificum.

Ex eodem librio. Erasmus. Idem dum legibus cauent de de-
cimis p̄dialibus & personalibus extorquendis, de usu pal-
li redimendo, de annatis exigendis, de patrimonio Petri ut
uocant armis vindicando, de subigendis bello Turcis deg-
aliis inhumetis : ut donemus eos tractare tem̄ ad communē
uitam necessariam aut certe utilē, nemo tamen dixerit eos
neglisci in eo quod propriū ē philosophie cælestis. Atq; haud

Ratio ab summi Pontifices etiam si maxime uellet possint ita moderari leges suas quas ad communem hominum uitam edunt, ut per omnia Christi decretis respondent. Christus ut purissimus ille fons omnis lucis & innocentiae praecipit ea quae cælum sapient. Pontifices homines & hominibus infirmis atq; adeo uarie infirmis pro tpe prescribunt quod videatur expedire. Proinde fieri non potest quin in horum quoq; placitis insint quædam quæ sapient humanos affectus, & in quibus innocentiam Christi delideres.

De confessione.

Ex eodem libro. Erasmus. Vir pius admissorum confessio nē ut a maioribus ortam & paulatim ad hanc formam redactam obseruat reuerenter, iudicans non esse dissentiendum priuata autoritate ab eo quod publicus Christianorum usus & procerum autoritas comprobavit. Hac obedientia non contenti quidam suum dogma adiungunt, hanc confessionem quoniam pars est sacramenti non ab Apostolis sed ab ipso Christo fuisse institutam, neq; enim ius ecclesiæ esse ut nullum sacramentum uel addat septem illis uel adimat, cum ramen uni homini ius tribuant uel totam ditionem purgatorii demoliendi si libeat. Mihi sane dogma hoc non admō dum uidetur necessarium ad pietatem. Quid enim ad hanc referit utrum ipse Christus instituerit aliquid an ecclesia Christi spiritu afflata, nisi forte timemus ne nobis questus pereat quem ex huiusmodi facimus rebus sanctissimis ad rem non sanctam abutentes. Quanquam hoc ipsum quod dico non aliter accipi uelim quam exemplum adductum dendi gratia.

De Romani Pontificis potestate.

Ex eodem libro. Erasmus. Sunt enim qui corpus uniuersum Ecclesiæ in unum contrahunt Romanum pontificem quæ negat errare posse quoties de moribus aut fide pronūciat, & huius unius sententiæ mundū uniuersum in diuersa opinione consentientem debere cedere, ni faciat scismaticū esse censendum. Et tamen qui tantum potestatis tribuunt Romano pontifici quantum nec ipse agnoscit: iidem minimū illi tribuit si quid illorum uel quæstui uel ambitioni concur obſistere

tum exēpta est facio sancta religio, tum illuminatus theologus preponderat uniuersali concilio, tum profertur ad synodum prouocatio. Nonne huiusmodi dogmatis ingens aperitur fenestra tyrannidi, si tanta potestas incidat in impium ac pestilentem hominem?

Luterizat.

Ex eodem libro. Erasmus. Ad hęc sunt quedam de notis, de decimis, de restitutionibus, de remissionibus & confessionibus scholasticorum immo monachorū placita quibus grauiter illaqueantur animi simplicium, aut certe superstitionum ingenti malo populi, sed lucuięto cōmodo quorū dā quibus ut malis medicis tū optime est cū populo est pessime, hisce de rebus audimus quotidie querimonias piorum hominum ex animo bene cupientiū gregi christiano. Nō est meū aut mei similiū conuellerē quod usu publico receptum est, optare tamen fas est ut diuinus ille spiritus afflet mentes pontificum ac principum sic ista perpendere, ut plus uerę pietatis adiungatur populo christiano, minusq; sit superstitionis, ac minus etiā tyrannidis permittatur iis quorū felicitas publicis malis alitur. Quanq; hęc quoq; dūtaxat exēpli nice producta uelim, siquidē in præsentia docere est animus non irritare.

De symbolo Apostolorum.

Ex eodem libro. Erasmus. Proximum his locum tenet que Edam nobis ceu p manus tradita, uel ab ipsis Apostolis ad nos usq; profecta uel ab iis certe qui uicini fuerunt temporibus Apostolorum, quotum in numero cum primis pono symbolum in concilio Niceno editum quod uulgo dicitur Apostolorum opinor ob id quod preferat sermonis apostolici tua gravitatem tum sobrietatem, tum etiam breuitatem.

De ceremoniis.

Ex eodem libro. Erasmus. Proinde Matthēi capite. 25. declas Erans & ob oculos ponens quibus factis debeatur celū uide quid cōmemorat, num uestem sordidam, num ieiunia, num ciborum deleſtum, num psalmorum uim demurmurata, nū eruditionem, num miracula, nihil horū. Quid igitur? Pauistis inquit esurientem, potum dedistis sitienti, excepistis hospitē, nudum texistis, ergo rū inuisitiscarcere inclusum sublevasti

alloquio, nihil autem aliud sunt hec quam officia charitatis.
Euouie testamentum omne nouum nihil usquam repenes præceptum quod ad ceremonias pertinet. Vbi de cibis, aut ueste uerbum ullum? Vbi de inedia aut similibus ulla mentio? Solam charitatem uocat preceptum, e ceremoniis oriuntur diffidia, e charitate pax.

De constitutionibus ecclesie.

X eodem libro. Erasmus. Quid igitur dicent homunculi obscuri qui ob interdictum esum carnium aut his frigidiores constitutuunculas postulat, ut totus homo ueniat in capitibus periculum?

De eodem.

X eodem libro. Erasmus. Christus clamat non hominem Eob sabbatum esse conditum, sed sabbatum ob hominem esse reptum, & tu uis tuas leges tantum ualere, ut citius perendum sit homini christiano qua ab iis latu unguem discedat.

De ciborum delectu.

X eodem libro. Erasmus. Christus clamat, non quod intrat in os polluit hominem, & tu exigis a Christiano ut ingredi ualetudinis dispendio uescatur pisces? Immo pre te non ducis pro Christiano qui corporis habitu compulsius quoque die quoque cibo uescens gratias agit deo.

De religiosorum uarietate.

X eodem libro. Erasmus. Tot sunt discrimina religionis. Perstetrum & certatim singuli religionis laude sibi uendicantur, perinde quasi solos istos agnoscat deus, populum ignoret.

De predicatoribus indulgentiarum.

X eodem libro. Erasmus. Vidimus & nostra etate tumultu non vulgarem inter Christianos, quem comperii non ab aliis excitatum, quam quorum questui videbatur effectura purior Christi doctrina, citius omnia subuersuros dixisse quam futurum ut ab intestinis semel gustatis temperarent adeo moribus tenent lucrum quod ex remissionibus impudenter predicatis, quod ex compositionibus, quod ex dispensationibus quod ex fumo pontificii nominis quem uendant, quod ex applicationibus meritorum, quod ex conscientiis male illaqueatis, quod ex falla religionis opinione, quod ex errore mulier-

calarum & iudiciorum; plebeculae colligitur. Multis ambitio fuit
in consilio ut hanc excitaret tragœdiam qui tantum suæ glo-
riæ tribuunt, ut malint ab oleari Christi doctrinam, quam ipsos
videtur quicquam nescire. Plerosq; duplex habebat morbus;
questus & ambitio.

De monachis.

Ex eodem libro. Erasmus. Obsecro te lector an nō tibi vide
tur digito demonstrare quosdam ex istorū ordinibus qui
ipsis mundi visceribus immixti monachos se vocant, & regū
luxum affectantes mendicitatem praetexunt. Atq; utinam tam
essent pauci ut horum inuidia leuite grauaret bonos, nunc a
deo multi sunt ut boni qui sunt malorum turba patiter & ty-
rannide obruantur.

De ceremoniis.

Ex eodem libro. Erasmus. Quid igitur inquit aliquis, dam
enas ceremonias Absit. Laudo titus quib⁹ & olim & hodie
chorus ecclesiasticus peragit sua mysteria, representat aliquid
& addunt maiestatem cultui diuino, quāquam in his quoq;
modus esse debet. Non probo uero quod humanis cōstitutio-
nibus tota pene Christianorum uita ceremoniis oneratur, qđ
his nimium tribuitur, pietati minimum, quod his sc̄enti simpli-
ces studiū uerè religionis negligunt, quod ob has nugas ma-
gnis tragœdiis scinditur tranquillitas christiani corporis.

De excoriatione beati Bartholomie.

Ex eodem libro. Erasmus. Quidam impudenter scripturam
Eduinam trahunt ad sensum alienissimum, uelut is qui qđ
dictum est de tentoriis hostium apud Abachuc turbabun-
tur pelles terre Madian, detorsit ad Bartholomæū excoriatum
quod habet historia licet ea fide careat.

De approbatione recognitionis Hiero. in nouū testamē- tum, & an Damasus fuerit summus orbis pontifex.

Ex epistola qua diluere nititur obiecta sibi a quodam theo-
menti. Erasmus. Constat igitur nouum testamētum iussiu Dā-
masi recognitum, at non constat ab eo probatam Hierony-
mi recognitionē, neq; enim probari potest qđ non cognou-
ris præsertim cum iste putet reiiciendum quicquid publicis ie-

strumentis non fuerit autorizatum, ut & ego flosculis illius abutar. Quāquam hoc negotii non iniungit Damasus tāquā sūmus orbis pontifex quod an fuerit in medio relinquo, certe nomen hoc nondum illis temporib⁹ erat auditum quantum ex veterum omnium scriptis licet colligere, sed iniungit tanquā Romanus pontifex Hieronymo haec tenus Romano quod illuc & baptizatus sit & presbyteri consecutus honore.

De autoritate sedis Apostolice.

EX eadem epistola. Erasmus. Ad hæc ubi locū habebit hæc Augustini regula si solum hoc recipiendū est ab omnibus ecclesiis, quod una Romana recipit ecclesia? Non qđ infector Augustinum, sed quod ex his appareat illum Romanę sedis autoritatem non agnouisse quam illi nunc tribuimus p̄fserim cum idem scribens Innocentio fratrem illum appelleret, nec illum indicū p̄fbeat insignis illius eminentię, sed agat ueluti cum collega.

Contumelia in diuum Hieronymum.

EX epistola ad Dorpium Theologū. Erasmus. Ipse Hierony mus vir tam pius & grauis aliquoties nō sibi tēperat quis in Vigilantium excandescat acrius, in Iouinianū insultet imoderatus, in Ruffinū amarulentius inuehatur.

Causa Morie scribende.

EX eadem epistola. Erasmus. Videbā quam esset mortaliū vulgus stultissimis opinionibus corruptū, idq; in singulis uite institutis, & remedii uotū uenius erat quam spes. Proin de uidebar mihi reperisse rationem ut delicatis animis hac arte tanq; obieperem, & cum uoluptate quoq; medeter.

De theologico studio nostri temporis.

EX eadem epistola. Erasmus. At hoc ut omittam barbari factitiis sermonis sordes & portenta, ut omittā omniū bonarum litterar̄ inscritiā, ut imperiā linguā, sic Auctore sic humanis inuentiunculis sic prophanis etiā legibus est cōtam̄ natum, ut haud sciā an purū illū ac sinecerum Christū sapiat.

De monachis.

EX libro cui titulus est Sileni Alcibiadis. Erasmus. Sunt atq; Eutinam nō tam passim obuii sint quos si quis e: barbe filia, pallore, cucullo, cingulo, supercilio, uultuq; truculētus

metu estimate, Serapiones ac Paulos esse ducat, sī explices, meros inuenies balationes, planeq; quod aiūt a. v. p. a. e. T. o. i. h. a. u. o. v.

De diuis Christophoro & Georgio.

Ex eodem libro. Erasmus. Blasphemiam uocat si quis parū Ereuerenter de Christophoro loquatur aut Georgio, nec omnes omnium fabulas equet euangelio.

De bellis.

Ex libro de querela pacis. Erasmus. Petru adhuc semiūdā Eum qui in pñti capitī discriminē dñm ac p̄ceptore tue- si parabat, obiutgat ipse qui defendebatur, gladiūq; iubet se condere, & Christianis ob leuissimas causas nunquam non expromptus distractusq; est gladius idq; in Christianos?

De bello.

Ex eodem libro. Erasmus. Immo ne sacerdotes quidē ipsos Epudet quos olim deus neq; in sanguinaria illa & in clemēti lege Moysi uoluit ullo sanguine pollui, nō pudet Theologos Christiane uitæ magistros, non pudet absolute religio nis professores, non pudet Episcopos, non pudet Cardinales & Christi uicarios, eius rei autores ac faces esse quam Christus tantopere detestatus est?

De miraculis, uisionibus, & inferis.

Ex libro cui titulus est. Morias encomium, idest laus stulti Etie. Erasmus. Ceterum illud hominum genus haud dubie totum est nostri; satiri; qui miraculis ac prodigiosis gaudet men faciis uel audiendis uel narrandis, nec ulla satieras talium fabularū cū portentosa quædā de spectris, de lemurib⁹, de larvis, de inferis, de id genus milibus miraculorum cōme morantur. Quæ quo longius absunt a uero, hoc & creduntur lubentius & iucundiore pruritu titillant aures. Atq; hec quidē non modo ad leuandum horarum tedium mire conducunt, nem̄ etiam ad quæstum pertinent p̄cipue sacrificis & concionatoribus.

De diuis Christophoro, & Georgio, & Hyppolito.

Ex eodez libro. Erasmus. His rursus ad fines sunt ii qui sibi Estultam quidem sed tamen iucundiā persuasionē induerūt futurum si ligneum aut pictu; aliquem Polyphemū Christo-

**phantum' aspergunt', eo die non sint peritui. Et paulo post
Iam vero Georgium etiam Hercule innuerunt quemadmo-
dum & Hyppollitum alterum, huius equum phaleris ac bullis
religiosissime adoratum tantum non adorant ac subinde no-
nō quopiam munusculo demerentur, per huius exēam galeā
deictate plane regium habetur.**

De indulgentiis.

EX eodem libro. Erasmus. Nam quid dicam de iis qui sibi si-
etis scelerum condonationibus suauissime blandiūtut, ac
purgatoriī spacia veluti clepsydris metiuntur. secula, annos,
menses, dies, horas, tanquam e tabula mathematica circa ul-
lum errorē dimetientes. In commento autem super hoc
loco Līstrius sic ait, nisi forte ut pleriq; putant Erasmus latet
in Līstro. In summa non erat nostrum de potestate Ponti-
ficiis disputare, hoc unum scio certius esse quod Christus in
euangelio promisit de remittendis peccatis, quā quod pollū-
centur homines, p̄fessūt, cum h̄c tota res recens sit & nu-
per inuenta.

De deuotione in singulos sanctos.

EX eodem libro. Erasmus. Quid iam non ne eodem fere per
Erinet cum singulē regiones suum aliquem peculiarem via-
dicant diuum, cum in singulos singula quedam patiuntur,
singulis suos quosdam culturæ ritus attribuuntur hic in den-
tium cruciatu succurrat, ille parturientibus dexter adsit, alius
tertii furto ablaram restituat. Hic in naufragio prosper afful-
geat, ille gregem tueatur, atq; item de ceteris, nam omnia p-
cenſere longissimum fuerit. Sunt qui singuli pluribus in reb-
ualeat p̄cipue deipara uirgo cui uulgas hominum plus pro-
pe tribuit quam filio.

Blasphemat.

EX eodem libro. Erasmus. Sed quid ego hoc superstitionē
pelagus ingredior, non mihi si lingue centum sint, oraq;
cētum, ferrea uox, omnis fatuorum euoluere formas, omnia
stultitie percurrire nomina possim; usq; adeo omnis omniū
Christianorum uita istiusmodi delirationibus undiq; scateret,
quas ipsas tñ sacrifici non grauatum & admittunt & alunt,
non ignari quantum hinc lucelli soleat accrescere.]

De cereorum interdū accensione.

Ex eodem libro. Erasmus. Quāta turba eorum qui deipare
uirgini cereolū affigunt, idq; in meridie cū nihil est opus.
Deperegrinatione.

Ex eodem libro. Erasmus. Est qui Hierosolymam, Romam,
Eaut diuum Iacobum adeat ubi nihil est illi negotii domi
relictis cum uxore liberis.

De imaginibus.

Ex eodem libro Erasmus. Verum haud apparet eis tū fuisse
reuelatū una eademq; ad oratione adorandā imagunculā
carbone deliniatā in pariete & Christum ipsum si modo duo
bus sit porrectis digitis, intonsa coma, & in umbone qui ad
hæret occipitio tris habeat notas.

De inferis.

Ex eodem libro. Erasmus. Verū an non felicissimi dum hęc
Eagunt Præterea dum infero:ū res omnis sic ex amissum
depingūt, tanq; in ea republiça cōplacit armos sint uerfacti.

*De monachis quorum uitam mores & instituta
in maximū ecclesię opprobriū nō secus ac ethni
cus quispiam miris modis deridet.*

Ex eodem libro. Erasm⁹. Ad hoc felicitatē p̄xie accedat ii q
E se uulgo religiosos ac mōachos appellat utroq; falsissimo
cognomine, cū & bona pars isto:ge lōgissime absit a religione,
& nulli magis oībus locis sint obuii, iūs nō video quid possit
eē miserius nisi ego multis modis succurserē. Et tenim cū hoc
hoīm genus oēs sic exercient ut fortuitū etiā occursum omi
nosum esse p̄suasum sit, tñ ipsi sibi magnifice blandiant. Pri
mū summā existimat pietatē si usq; adeo nihil attigerint litte
rage ut ne legere quidē possit. Deinde cū psalmos suos nume
ratos quidē illos at nō itellectos a sininis uocib⁹ i téplis deru
dūt tū uero se purat diuoge aures multa voluptate demulcere
Et sūt ex iīsnō nulli q sordes ac mēdicitatē magno uēdūt p̄q
forib⁹ magno mugitu panē efflagitāt, imo i nullis diuersoriis
uehiculis, nauib⁹, nō obturbat, nō mediocri pfecto reliquo
mēdicatiū factura, atq; ad eū modū hoīes sua uissimi sordib⁹,
inscitia, rusticitate ipudētia, Apostolos ut aiūt nobis referūt.
Quid aut iucādūs quam quod omnia faciūt ex prescripto.